

ORÇAMENTO DE EXECUÇÃO - BIDART

Mão de Obra			
Descrição	Quant	Custo	Custo
Pontos	450	R\$ 25,00	R\$ 11.250,00
Entrada de luz	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Subtotal			R\$ 12.250,00
Total com 50%			R\$ 12.250,00

Composição do BDI			
Custo Total do Serviço			R\$ 12.250,00
Item	Discriminação		Valor (R\$) TAXA (%)
1	Despesas Indiretas		
1.2	Despesas da Administração		R\$ 1.225,00 10,00%
1.3	Despesas Financeiras		R\$ - 0,00%
	Total Despesas		R\$ 1.225,00 10,00%
2	Lucro	10%	R\$ 1.225,00 9,09%
3	Total antes dos impostos		R\$ 2.450,00 20,00%
4	Impostos		R\$ 1.764,00 14,40%
4.1	ISS	4,65%	R\$ 683,55
4.2	PIS	0,38%	R\$ 55,86
4.3	Confins	2,23%	R\$ 327,81
4.4	CPMF		R\$ -
4.5	IR	2,74%	R\$ 402,78
4.6	CSLL	2,00%	R\$ 294,00
4.7	ICMS		R\$ -
	Total		R\$ 16.464,00
	BDI		34,40%

Custo Total da Obra		
Mão de Obra	R\$	12.250,00
Composição do BDI	R\$	4.214,00
Materiais	R\$	33.136,00
Total da Obra	R\$	49.600,00

MATERIAIS					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	UNITÁRIO	TOTAL
1	21,00	PÇ	ABRAÇADEIRA TIPO D 2'	R\$ 2,40	R\$ 50,40
2	400,00	PÇ	ADAPTADOR PVC 3/4 PARA CONDULETE 3/4	R\$ 1,60	R\$ 640,00
3	8,00	PÇ	ARANDELA	R\$ 18,00	R\$ 144,00
4	1,00	PÇ	AS 11 COM ISOLADOR E PARAFUSO	R\$ 32,70	R\$ 32,70
5	1,00	PÇ	BALDE DE INSPEÇÃO PARA O ATERRAMENTO	R\$ 6,45	R\$ 6,45
6	1500,00	PÇ	BUCHA S8	R\$ 0,40	R\$ 600,00
7	10,00	PÇ	BUCHA ALUMÍNIO FUNDIDO DIÂMETRO 60MM	R\$ 4,30	R\$ 43,00
8	500,00	MTS	CABO DE COBRE 1X1,5MM ISOLAÇÃO 750V COR AZUL	R\$ 0,90	R\$ 450,00
9	700,00	MTS	CABO DE COBRE 1X1,5MM ISOLAÇÃO 750V COR BRANCO	R\$ 0,90	R\$ 630,00
10	700,00	MTS	CABO DE COBRE 1X1,5MM ISOLAÇÃO 750V COR PRETO	R\$ 0,90	R\$ 630,00
11	700,00	MTS	CABO DE COBRE 1X1,5MM ISOLAÇÃO 750V COR VERMELHO	R\$ 0,90	R\$ 630,00
12	2400,00	MTS	CABO DE COBRE 1X2,5MM ISOLAÇÃO 750V COR AZUL	R\$ 1,35	R\$ 3.240,00
13	800,00	MTS	CABO DE COBRE 1X2,5MM ISOLAÇÃO 750V COR BRANCO	R\$ 1,35	R\$ 1.080,00
14	800,00	MTS	CABO DE COBRE 1X2,5MM ISOLAÇÃO 750V COR PRETO	R\$ 1,35	R\$ 1.080,00
15	2400,00	MTS	CABO DE COBRE 1X2,5MM ISOLAÇÃO 750V COR VERDE	R\$ 1,35	R\$ 3.240,00
16	800,00	MTS	CABO DE COBRE 1X2,5MM ISOLAÇÃO 750V COR VERMELHO	R\$ 1,35	R\$ 1.080,00
17	50,00	MTS	CABO DE COBRE 1X4MM ISOLAÇÃO 750V COR BRANCO	R\$ 2,30	R\$ 115,00
18	100,00	MTS	CABO DE COBRE 1X4MM ISOLAÇÃO 750V COR AZUL	R\$ 2,30	R\$ 230,00
19	150,00	MTS	CABO DE COBRE 1X4MM ISOLAÇÃO 750V COR PRETO	R\$ 2,30	R\$ 345,00
20	150,00	MTS	CABO DE COBRE 1X4MM ISOLAÇÃO 750V COR VERDE	R\$ 2,30	R\$ 345,00
21	150,00	MTS	CABO DE COBRE 1X4MM ISOLAÇÃO 750V COR VERMELHO	R\$ 2,30	R\$ 345,00
22	25,00	MTS	CABO DE COBRE 1X6MM ISOLAÇÃO 750V COR AZUL	R\$ 3,35	R\$ 83,75
23	25,00	MTS	CABO DE COBRE 1X6MM ISOLAÇÃO 750V COR BRANCO	R\$ 3,35	R\$ 83,75
24	25,00	MTS	CABO DE COBRE 1X6MM ISOLAÇÃO 750V COR VERDE	R\$ 3,35	R\$ 83,75
25	30,00	MTS	CABO DE COBRE 1X6MM ISOLAÇÃO 750V COR VERMELHO	R\$ 3,35	R\$ 100,50
26	100,00	MTS	CABO DE COBRE 1X10MM ISOLAÇÃO 750V COR AZUL	R\$ 5,15	R\$ 515,00
27	100,00	MTS	CABO DE COBRE 1X10MM ISOLAÇÃO 750V COR BRANCO	R\$ 5,15	R\$ 515,00
28	100,00	MTS	CABO DE COBRE 1X10MM ISOLAÇÃO 750V COR PRETO	R\$ 5,15	R\$ 515,00
29	100,00	MTS	CABO DE COBRE 1X10MM ISOLAÇÃO 750V COR VERDE	R\$ 5,15	R\$ 515,00
30	100,00	MTS	CABO DE COBRE 1X10MM ISOLAÇÃO 750V COR VERMELHO	R\$ 5,15	R\$ 515,00
31	12,00	MTS	CABO DE COBRE 1X16MM ISOLAÇÃO 750V COR AZUL	R\$ 10,35	R\$ 124,20
32	12,00	MTS	CABO DE COBRE 1X16MM ISOLAÇÃO 750V COR BRANCO	R\$ 10,35	R\$ 124,20
33	12,00	MTS	CABO DE COBRE 1X16MM ISOLAÇÃO 750V COR PRETO	R\$ 10,35	R\$ 124,20
34	12,00	MTS	CABO DE COBRE 1X16MM ISOLAÇÃO 750V COR VERDE	R\$ 10,35	R\$ 124,20
35	12,00	MTS	CABO DE COBRE 1X16MM ISOLAÇÃO 750V COR VERMELHO	R\$ 10,35	R\$ 124,20
36	100,00	MTS	CABO DE COBRE 1X35MM ISOL 0,6/1KV PRETO	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00

37	20,00	PÇ	CAIXA DE PASSAGEM 10X10 METAL COM TAMPA	R\$ 15,00	R\$ 300,00
38	280,00	PÇ	CONDULETE TIPO E 3/4	R\$ 10,45	R\$ 2.926,00
39	60,00	PÇ	CONECTOR DE COMPREENSÃO 10MM	R\$ 1,00	R\$ 60,00
40	6,00	PÇ	CONJUNTO DE BUCHA E ARRUELA 2'	R\$ 6,54	R\$ 39,24
41	1,00	PÇ	CX MEDIÇÃO TRIFASICA POLICARBONATO EMBUTIR	R\$ 190,55	R\$ 190,55
42	150,00	PÇ	CURVA PVC 3/4'	R\$ 0,96	R\$ 144,00
43	25,00	PÇ	CURVA PVC 1/2'	R\$ 0,65	R\$ 16,25
44	50,00	PÇ	CURVA PVC 1'	R\$ 1,00	R\$ 50,00
45	50,00	PÇ	CURVA PVC 1 1/4	R\$ 2,10	R\$ 105,00
46	20,00	PÇ	CURVA PVC 1 1/2	R\$ 2,70	R\$ 54,00
47	5,00	PÇ	CURVA PVC 2'	R\$ 4,95	R\$ 24,75
48	7,00	PÇ	DISJUNTOR 1X15 AMP	R\$ 15,00	R\$ 105,00
49	9,00	PÇ	DISJUNTOR 1X20 AMP	R\$ 15,00	R\$ 135,00
50	3,00	PÇ	DISJUNTOR 3X100 AMP 10 KA	R\$ 78,00	R\$ 234,00
51	3,00	PÇ	DISPOSITIVO PROT. SURTO	R\$ 45,00	R\$ 135,00
52	350,00	PÇ	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4' TIPO ROSQUEÁVEL	R\$ 5,11	R\$ 1.788,50
53	330,00	PÇ	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1/2' TIPO ROSQUEÁVEL	R\$ 4,00	R\$ 1.320,00
54	130,00	PÇ	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1' TIPO ROSQUEÁVEL	R\$ 8,13	R\$ 1.056,90
55	13,00	PÇ	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1 1/4' TIPO ROSQUEÁVEL	R\$ 11,10	R\$ 144,30
56	7,00	PÇ	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 2' TIPO ROSQUEÁVEL	R\$ 38,10	R\$ 266,70
57	6,00	RL	ESTANHO MEDIO	R\$ 48,00	R\$ 288,00
58	1,00	PÇ	FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 10METROS	R\$ 36,00	R\$ 36,00
59	1,00	PÇ	FITA ISOLANTE BRANCA	R\$ 2,70	R\$ 2,70
60	1,00	PÇ	FITA ISOLANTE C/20 METROS, PLÁSTICA	R\$ 4,59	R\$ 4,59
61	1,00	PÇ	FITA ISOLANTE PLÁSTICA AMARELA	R\$ 2,70	R\$ 2,70
62	1,00	PÇ	FITA ISOLANTE PLÁSTICA AZUL	R\$ 2,70	R\$ 2,70
63	1,00	PÇ	FITA ISOLANTE PLÁSTICA VERDE	R\$ 2,70	R\$ 2,70
64	1,00	PÇ	FITA ISOLANTE PLÁSTICA VERMELHA	R\$ 2,70	R\$ 2,70
65	1,00	PÇ	HASTE DE ATERRAMENTO TIPO COOPERWELD COM 2,40M, COM CONECTOR	R\$ 30,02	R\$ 30,02
66	15,00	PÇ	INTERRUPTOR DUPLO PARA CONDULETE	R\$ 13,90	R\$ 208,50
67	2,00	PÇ	INTERRUPTOR PARALELO PARA CONDULETE	R\$ 13,80	R\$ 27,60
68	2,00	PÇ	INTERRUPTOR SIMPLES COM TOMADA PARA CONDULETE	R\$ 15,00	R\$ 30,00
69	43,00	PÇ	INTERRUPTOR SIMPLES PARA CONDULETE	R\$ 7,50	R\$ 322,50
70	18,00	PÇ	INTERRUPTOR TRIPLO PARA CONDULETE	R\$ 21,00	R\$ 378,00
71	10,00	PÇ	LÂMPADAS FLUORESCENTE 2X40W	R\$ 10,50	R\$ 105,00
72	46,00	PÇ	LUVA PVC 1 1/2'	R\$ 3,66	R\$ 168,36
73		PÇ	LUVA PVC ROSCÁVEL 3'	R\$ 25,00	R\$ -
74	1500,00	PÇ	PARAFUSO S8	R\$ 0,40	R\$ 600,00
75	10,00	PÇ	REFLETORES 50W	R\$ 135,20	R\$ 1.352,00

76	2,00	PÇ	RELÉ FOTOELÉTRICO	R\$ 24,13	R\$ 48,26
77	3,00	PÇ	SUPORTE PARA DISJUNTOR TRIPOLAR	R\$ 1,70	R\$ 5,10
78	4,00	PÇ	SUPORTE PARA LÂMPADA INCANDESCENTE	R\$ 5,17	R\$ 20,68
79	12,00	PÇ	TERMINAL OLHAL S/ISOLAÇÃO TM-35L	R\$ 8,20	R\$ 98,40
80		PÇ	TOMADAS PARA CONDULETE 3/4'	R\$ 8,90	R\$ -
TOTAL				R\$	33.136,00